superior e inferior. Además, se ingresó como variables de salida el VAN y TIR tanto

económico como financiero, parametrizando un ciclo de 1 000 ensayos de iteración.

A partir del análisis de sensibilidad realizado se obtuvo que existe una

probabilidad de 69,4% de obtener un VAN Económico positivo y una probabilidad de

80,72% de una TIR mayor al COK del proyecto. Asimismo, en el análisis del VAN y TIR

financieros, se obtuvo que se tiene una probabilidad de 70% para un VAN Financiero >=

0 y una TIR Financiera mayor al COK.

Finalmente, se identificará los valores obtenidos para cada una de nuestras

variables de salida (VAN y TIR financieros y económicos) si consideramos una variación

de 5% y 10% en las variables de entradas identificadas en el análisis tornado (precio y

demanda) para un escenario optimista, moderado y pesimista.

Figura  7.2

Análisis de sensibilidad

132

A continuación, se muestra los valores esperados para el VAN económico (VANE),

financiero (VANF), el TIR económico (TIRE) y financiero (TIRF) frente a variaciones

de la demanda y el precio.

Tabla 7.29

Resultados esperados VANE

VANE
DEMANDA (Q)

-10% -5% +0% +5% +10%

   506 398,44 44 829,90 47 320,45 49 811,00 52 301,55 54 792,10

P
R

E
C

IO
 (

P
) -10% 40,50 -780 617 -425 420 -123 594 +149 816 +413 165

-5% 42,75 -405 973 -88 717 +196 552 +475 405 +726 653

+0% 45,00 -88 525 +212 279 +506 398 +768 379 +1 030 360

+5% 47,25 +196 999 +506 711 +782 496 +1 058 282 +1 334 068

+10% 49,50 +476 075 +769 004 +1 058 594 +1 348 185 +1 637 775

Tabla 7.30

Resultados esperados TIRE

TIRE
DEMANDA (Q)

-10% -5% +0% +5% +10%

P
R

E
C

IO
 (

P
)

  35,70% 44 829,90 47 320,45 49 811,00 52 301,55 54 792,10

-10% 40,50 -35,47% -12,37% 3,96% 18,02% 31,12%

-5% 42,75 -11,27% 5,78% 20,36% 34,18% 45,80%

+0% 45,00 5,80% 21,15% 35,70% 47,67% 59,20%

+5% 47,25 20,38% 35,71% 48,30% 60,40% 72,18%

+10% 49,50 34,20% 47,69% 60,41% 72,77% 84,87%

Tabla 7.31

Resultados esperados VANF

VANF
DEMANDA (Q)

-10% -5% +0% +5% +10%

P
R

E
C

IO
 (

P
)

  526 244,17 44 829,90 47 320,45 49 811,00 52 301,55 54 792,10

-10% 40,50 -760 782 -405 579 -103 748 +169 667 +433 021

-5% 42,75 -386 138 -68 876 +216 397 +495 256 +746 509

+0% 45,00 -68 690 +232 120 +526 244 +788 230 +1 050 216

+5% 47,25 +216 835 +526 551 +802 342 +1 078 133 +1 353 924

+10% 49,50 +495 911 +788 844 +1 078 440 +1 368 035 +1 657 631

133

Tabla 7.32

Resultados esperados TIRF

TIRF
DEMANDA (Q)

-10% -5% +0% +5% +10%

P
R

E
C

IO
 (

P
)

  48,00% 44 829,90 47 320,45 49 811,00 52 301,55 54 792,10

-10% 40,50 -51,01% -19,07% 2,95% 22,47% 41,29%

-5% 42,75 -17,59% 5,45% 25,79% 45,77% 62,74%

+0% 45,00 5,47% 26,90% 48,00% 65,48% 82,62%

+5% 47,25 25,81% 48,01% 66,40% 84,42% 102,24%

+10% 49,50 45,78% 65,50% 84,43% 103,14% 121,74%

De acuerdo con el análisis de sensibilidad realizado se obtuvieron las siguientes

conclusiones respecto al impacto en el VAN y TIR financieros.

• Se puede obtener un VAN Financiero positivo aun disminuyendo el precio

en un 5% y manteniendo la demanda en su estado actual.

• La TIR Financiera también puede ser mayor al COK disminuyendo el

precio en un 5% y manteniendo la demanda actual

• Si bien es cierto, se alcanzan valores positivos en ambos casos con una

disminución de precios, se espera maximizar los indicadores del proyecto

manteniendo el precio validado por la encuesta y Focus Group realizados